
 

AD\1146286CS.docx  PE613.585v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch 
 

2017/2158(DEC) 

20.2.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro dopravu a cestovní ruch 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro bezpečnost 

letectví (EASA) na rozpočtový rok 2016 

(2017/2158(DEC)) 

Zpravodaj: Jakop Dalunde 

 



 

PE613.585v02-00 2/7 AD\1146286CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1146286CS.docx 3/7 PE613.585v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný 

výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. vítá závěr Účetního dvora, že účetní závěrka Evropské agentury pro bezpečnost letectví 

(dále jen „agentura“) za rozpočtový rok 2016 je ve všech podstatných ohledech legální a 

správná; 

2. bere na vědomí, že roční rozpočet agentury na rok 2016 činil 193,4 milionu EUR, z čehož 

36,4 milionu EUR pocházelo z dotací EU, 95,9 milionu EUR z poplatků a plateb a 2,1 

milionu EUR z příspěvků třetích zemí; je potěšen tím, že agentura dosáhla historicky 

nejvyšší míry plnění rozpočtu – 99 %; bere na vědomí, že z hlediska rozpočtu agentura 

ukončila rok 2016 ztrátou ve výši 9,3 milionu EUR, z čehož 1,6 milionu EUR se týká 

činností pokrytých z příspěvků EU a 7,7 milionu EUR činností pokrytých z poplatků a 

plateb; dále bere na vědomí, že agentura provedla odpočet schodku ve výši 7,7 milionu 

EUR z kumulovaného přebytku, který se tak snížil z 59,9 milionu EUR na 52,3 milionu 

EUR, a očekává od Komise pokyny týkající se ztráty související s dotacemi ve výši 1,6 

milionu EUR;  

3. bere na vědomí, že z částky ve výši 6,8 milionu EUR přenesené do roku 2016 bylo 

zaplaceno 96 %, což je více než cílová hodnota Komise, která činí 95 %; částka přenesená 

z roku 2016 do roku 2017 činila 81,5 milionu EUR a byla tvořena automaticky 

přenesenou částkou ve výši 9,2 milionu EUR a částkou ve výši 72,3 milionu EUR týkající 

se certifikačních činností, na níž je pohlíženo jako na účelově vázané příjmy; 

4. bere na vědomí, že v průběhu roku 2016 bylo provedeno 18 kontrol ex post, mezi nimi 

roční následná kontrola příspěvků na vzdělání, proplácení služebních cest externích 

odborníků, dokončených zadávacích řízeních a náhrad výdajů na služební cesty; vítá 

skutečnost, že celkově byly všechny ověřené transakce legální a správné; 

5. znovu opakuje, že je nutné zajistit nezávislost zaměstnanců agentury a externích 

odborníků; v této souvislosti vítá stávající úsilí o zajištění řádné prevence a řešení střetů 

zájmů, při zohlednění připomínek Parlamentu; bere na vědomí, že agentura poskytla svým 

zaměstnancům odpovídající odbornou přípravu, vede rejstřík střetů zájmů a pokračuje 

v revizi své „politiky nestrannosti a nezávislosti: předcházení a zmírňování střetů zájmů“ 

s cílem dále zlepšit vnitřní proces vyplňování, revize a aktualizace prohlášení o zájmech 

zaměstnanců agentury; vítá skutečnost, že více než 80 % zaměstnanců agentury EASA 

absolvovalo do konce roku 2016 školení zaměřené na boj proti podvodům, a vybízí 

agenturu, aby si stanovila za cíl vyškolit v tomto ohledu 100 % svých zaměstnanců;  

rovněž bere na vědomí, že agentura vypracovala kodex chování, včetně politiky pro 

předcházení střetům zájmů a prohlášení o zájmech, pro externí odborníky, kteří agentuře 

poskytují služby, a že tento kodex chování napomohl zlepšit kvalitu práce agentury 

a zajistit lepší řízení jejích úkolů;  

6. bere na vědomí výsledek třetí srovnávací analýzy pracovních míst v agentuře, která 

ukázala, že 12,5 % pracovních míst je vyhrazeno na administrativní podporu 

a koordinaci, 81,0 % na operační úkoly a 6,4 % na neutrální (finanční/kontrolní 

a lingvistické) úkoly; je potěšen tím, že do výroční zprávy za rok 2016 bylo zařazeno 



 

PE613.585v02-00 4/7 AD\1146286CS.docx 

CS 

rozdělení pracovních míst podle kategorií, sektorů a zdroje financování jejich činnosti 

(poplatky a platby vs. unijní dotace), z něhož vyplývá, že 60,4 % pracovních míst, včetně 

50,1 % operačních pracovních míst, je financováno z poplatků a plateb a 33,8 % 

pracovních míst je financováno z unijních dotací; konstatuje, že agentura již druhý rok po 

sobě dosáhla plného obsazení všech pracovních míst v souladu s plánem pracovních míst; 

všímá si, že v tomto plánu pracovních míst existuje rozpor, neboť v rozpočtu EU byla 

schválena jiná místa AD a AST, než byla ve skutečnosti obsazena, a vyzývá agenturu, 

aby tuto nesrovnalost odstranila; 

7. opakuje, že revize nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 216/20081 počítá 

s rozšířením oblasti působnosti agentury a že v této souvislosti je třeba při udělování 

nových pravomocí plně zohlednit úlohu nových technologií, jako jsou např. systémy 

dálkově řízených letadel (RPAS); zdůrazňuje, že je důležité agentuře přidělit dostatečné 

prostředky, aby mohla úspěšně plnit tyto nové povinnosti, a odpovídající počet 

kvalifikovaných zaměstnanců, aby mohla plnit další úkoly; 

8. doufá, že bude urychlen vstup v platnost evropského nařízení o dronech; připomíná, že 

agentura hraje klíčovou úlohu při zajišťování maximální úrovně bezpečnosti letectví 

v celé Evropě; zdůrazňuje, že má-li agentura – v souvislosti s rychle se rozvíjejícím 

odvětvím civilního letectví, jak o tom svědčí stále rozšířenější používání dronů – úspěšně 

plnit své regulatorní a exekutivní úkoly v oblasti bezpečnosti a ochrany životního 

prostředí, aniž by byla oslabena její nezávislost a nestrannost, měly by jí být poskytnuty 

nezbytné finanční, materiální a lidské zdroje; 

9. vítá politickou dohodu o revizi společných pravidel v oblasti civilního letectví a zřízení 

Agentury Evropské unie pro bezpečnost letectví2 na základě shody dosažené 

Parlamentem, Radou a Komisí v listopadu 2017; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, 

aby poskytly zdroje nutné k výkonu nových a posílených pravomocí, jež se mimo jiné 

týkají rizik pro civilní letectví, která vyplývají z oblastí konfliktů, dále témat 

souvisejících s životním prostředím a certifikace a registrace bezpilotních letounů; 

10. vítá aktivní roli agentury, pokud jde o výzvu k předkládání návrhů v rámci programu 

Horizont 2020; naléhavě vyzývá agenturu, aby zůstala aktivní v oblasti výzkumu 

a vývoje; 

11. podporuje zřízení pracovní skupiny, která by se zabývala potenciálními riziky a dopadem 

brexitu; doporučuje agentuře, aby v této záležitosti úzce spolupracovala s ostatními 

evropskými orgány a institucemi; navrhuje, aby agentura následně představila výsledky 

práce této pracovní skupiny Evropskému parlamentu; 

12. bere na vědomí, že v prosinci 2016 byla mezi agenturou a německou vládou konečně 

podepsána dohoda o sídle EASA; vítá přestěhování do nových, speciálně navržených 

prostor v roce 2016; bere na vědomí, že na pokrytí nákladů na modernizaci a stěhování 

spojených s přesunem do nové budovy agentura v období 2014–2016 vynaložila 

                                                 
1  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 216/2008 ze dne 20. února 2008 o společných pravidlech 

v oblasti civilního letectví a o zřízení Evropské agentury pro bezpečnost letectví, kterým se ruší směrnice Rady 

91/670/EHS, nařízení (ES) č. 1592/2002 a směrnice 2004/36/ES (Úř. věst. L 79, 19.3.2008, s. 1). 
2  Nařízení COM(2015)0613: Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společných pravidlech v oblasti 

civilního letectví a o zřízení Agentury Evropské unie pro bezpečnost letectví, kterým se ruší nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 216/2008. 



 

AD\1146286CS.docx 5/7 PE613.585v02-00 

 CS 

9,4 milionu EUR (v roce 2016 celkem 4,4 milionu EUR) z kumulovaného přebytku a 3 

miliony EUR z dotací EU; 

13. navrhuje, aby Parlament udělil výkonnému řediteli agentury absolutorium za plnění 

rozpočtu agentury na rozpočtový rok 2016. 



 

PE613.585v02-00 6/7 AD\1146286CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 20.2.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

40 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Daniela Aiuto, Lucy Anderson, Marie-Christine Arnautu, Georges 

Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Deirdre Clune, Michael Cramer, Luis 

de Grandes Pascual, Andor Deli, Isabella De Monte, Ismail Ertug, 

Jacqueline Foster, Maria Grapini, Dieter-Lebrecht Koch, Miltiadis 

Kyrkos, Bogusław Liberadzki, Marian-Jean Marinescu, Renaud 

Muselier, Markus Pieper, Tomasz Piotr Poręba, Gabriele Preuß, 

Christine Revault d’Allonnes Bonnefoy, Dominique Riquet, 

Massimiliano Salini, Claudia Schmidt, Jill Seymour, Keith Taylor, 

Pavel Telička, István Ujhelyi, Wim van de Camp, Marie-Pierre Vieu, 

Janusz Zemke, Roberts Zīle, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Jakop Dalunde, Michael Detjen, Markus Ferber, Rolandas Paksas, Jozo 

Radoš, Evžen Tošenovský, Henna Virkkunen 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Olle Ludvigsson 

 



 

AD\1146286CS.docx 7/7 PE613.585v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

40 + 

ALDE Izaskun Bilbao Barandica, Jozo Radoš, Dominique Riquet, Pavel Telička 

ECR Jacqueline Foster, Tomasz Piotr Poręba, Evžen Tošenovský, Roberts Zīle 

EFDD Daniela Aiuto, Rolandas Paksas 

GUE/NGL Marie-Pierre Vieu 

PPE Georges Bach, Deirdre Clune, Andor Deli, Markus Ferber, Dieter-Lebrecht Koch, 

Marian-Jean Marinescu, Renaud Muselier, Markus Pieper, Massimiliano Salini, Claudia 

Schmidt, Henna Virkkunen, Luis de Grandes Pascual, Wim van de Camp, Elżbieta 

Katarzyna Łukacijewska 

S&D Lucy Anderson, Isabella De Monte, Michael Detjen, Ismail Ertug, Maria Grapini, 

Miltiadis Kyrkos, Bogusław Liberadzki, Olle Ludvigsson, Gabriele Preuß, Christine 

Revault d'Allonnes Bonnefoy, István Ujhelyi, Janusz Zemke 

Verts/ALE Michael Cramer, Jakop Dalunde, Keith Taylor 

 

1 - 

EFDD Jill Seymour 

 

1 0 

ENF Marie-Christine Arnautu 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


